
1 

 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea produselor alimentare pentru cantina şcolii 
                                              (se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie prin cererea ofertelor de preţuri 
                                                          (tipul procedurii de achiziţie) 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Şcoala Profesională,  or. Ştefan Vodă 

2. IDNO:1007601000517 

3. Adresa: or. Ştefan Vodă ,str.31 August, nr.12 

4. Numărul de telefon/fax: 024223439-024223439  

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: spstefanvoda@gmail.com  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună): Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciil

or solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată (se 

va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  Lotul  1    190000,0 

1 15831000-2 Zahăr cistal alb kg 200 
din sfeclă.de calitate standart, în sac, cîte 

50kg/sac, GOST 21-94 
 

2 15850000-1 Paste făinoase kg 60 de categoria I, , GOST 875-92  

3 03221400-0 Varză  kg 500 albă proaspătă, GOST 1724-85".  

4 03212213-6 Mazăre şlefuită kg 100 
Întreagă sau semi fărmată, Calitatea I în 

sac,cîte 25 kg/sac PT MD 67-38869887-

003:2005 

 

5 15411100-3 
Ulei de floarea 

soarelui 
kg 200 

rafinat dezodorizat în sticle de 5 L, GOST 

1129-93 
 

6 15332290-3 Magiun de mere kg 30 
Calitatea I   în borcane de 840 gr. sterilizat 
GOST 6929-88 

 

7 15113000-3 Carne de porcină kg 90 Macră prospătă, , GOST 7724-77  

8 15112100-7 Pulpe de găină kg 600 

Cu fierbere rapidă, calitatea I,încutii de 

carton a cîte15 kg, GOST 25391-82 sau 

PTMD 67-00400053-033:2006 

 

9 15221000-3 Peşte congelat”Hec” kg 70 fără cap , GOST 20057-96  

10 15530000-2 Unt de vacă kg 60 
cu grăsimea de 72,5 % conform GOST 37-

91". 
 

11 03142500-3 Ouă de găină buc 1080 Calit.I de masă dietice, ., SM 89  

12 03221112-4 Morcov kg 300 proaspăt, GOST 1721-85".  

13 03221113-1 Ceapă kg 300 proaspătă calitatea întîi, SM 243: 2004"  

14 03212100-1 Cartofi kg 1000 târzii, GOST 7176-85 ".  

15 15625000-5 Crupă de griş kg 80 Calitatea I, în pac. GOST 7022-97  



2 

16 03211900-2 Crupă de arnaut kg 50 Calitatea I, în pac.  

17 03221111-7 Sveclă roşie  kg 200  proaspătă, GOST 1722-85"  

18 03211900-2 Crupe de orz kg 50 Calitatea I, în sac, GOST 5784-60  

19 03211900-2 Crupe de porumb kg 50 Calitatea I, în sac  

20 15543000-6 Caşcaval rotund kg 30 Produs din brînză cu chiag, Cantitat I,   

21 15613300-1 Hrişcă kg 100 
Boabe întregi, Calitatea I,  în sac, cîte 25 

kg/sac 
 

22 03221210-1 Fasole  kg 50 Calitatea I,  

23 15850000-1 Tăieţei  kg 50 Cantitatea I, fierbere rapidă  

24 03211900-2 Crupă de grâu kg 50 Calitatea I, în sac,cîte 25 kg/sac  

25 03211300-6 Orez  kg 75 
bob rotund şlefuit calitatea I, În sac, cîte 

25 kg/ sac 
 

26 15614200-7 Crupe de orez kg 60 Calitatea I, în sac  

27 15331427-6 Pastă de roşii kg 30 
25%, calitatea I  în borcane cu greutatea de 

700 gr, SM 247:2004 
 

28 15612100-2 Făină de grîu kg 50 de calitatea a doua, SM 202:2000"  

29 15870000-7 
Piperi negru, 

boabe 
pac 40 în ambalaj  

30 15870000-7 
Foi de dafin 

uscate, 
pac 50 în ambalaj  

31 03222321-9 Mere proaspete kg 100 Calitatea I  

32 15872200-3 Sare de lămâie kg 2 în ambalaj  

33 15872400-5 Sare iodată kg 50 de categoria I, din sfeclă. în sac, cîte 

50kg/sac 
 

34 15863200-7 Ceai kg 10 negru cu frunza medie Calitate I  

Valoarea estimată totală 190000,0 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:                 Nu se admite 

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: În perioada  15 octombrie – 

30 decembrie 2019, săptămânal, cantitatea  conform comenzii şcolii în or. Ştefan Vodă  

Nr. 

d/o 
Denumirea produsului Perioada livrării 

1 Varză proaspătă O dată pe săptămînă 

2 Carne de porc O dată pe săptămînă 

3 Pulpe de găină O dată în 10 zile 

4 Peşte congelat O dată în 10 zile 

5 Unt O dată în 10 zile 

6 Ouă de găină O dată pe săptămînă 

7 Morcov O dată în 10 zile 

8 Ceapă O dată în 15 zile 

9 Cartofi O dată în 15 zile 

10 Caşcaval, O dată pe săptămînă 

   

 

12. Termenul de valabilitate a contractului:_30.12.2019 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):               Nu se aplică  
(indicaţi da sau nu) 



3 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):                           Nu se aplică  
                                                                         (se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie):  

NNr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinţei 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE 
Semnat şi ştampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2 Oferta 

Formularul F3.1, Semnat şi 

ştampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 

Certificatul de înregistrare a 

întreprinderei emis de Camera 

Înregistrării de Stat 

Confirmat prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

Obligatoriu 

4 

Autorizaţia  sanitar-veterinară  de 

funcţionare, pentru recepţia, păstrarea şi 

livrarea produselor alimentare, elibirată 

de către Agenţia Naţională  pentru 

Siguranţa Alimentelor 

Copia confirmată prin ştampila 

Participantului, 

Obligatoriu 

5 

Autorizaţia  sanitar-veterinară  de 

funcţionare, pentru transportarea 

produselor alimentare, elibirată de către 

Agenţia Naţională  pentru Siguranţa 

Alimentelor 

Copia confirmată prin ştampila 

Participantului, 

Obligatoriu 

6 

Certificat de înregistrare oficială pentru 

siguranţa alimentelor elibirat de către 

Agenţia Naţională  pentru Siguranţa 

Alimentelor 

Copia confirmată prin ştampila 

Participantului, 
Obligatoriu 

7 
Autorizaţia sanitar-veterinară pe unitate 

de transport 

Copia confirmată prin ştampila 

Participantului, 
Obligatoriu 

8 
Certificate de conformitate a mărfii Copia confirmată prin ştampilă şi 

semnătura conducătorului 
Obligatoriu 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):  

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Oferta şi 

documentele de calificare solicitate vor fi întocmite clar, fără corectări, cu număr şi dată de 

ieşire, cu semnătura persoanei responsabile şi urmează a fi prezentate: 

- pînă la:   ora 16
00

  - 7 zile de la data publicării 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Costul cel mai scăzut 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

   



4 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Informaţia o găsiţi în SIA RSAP  

- pe:   Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor:           SIA RSAP  
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

Limba română   

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 

Uniunii Europene:         nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului) 

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 

cazul):_ nu se aplică  

30. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: 

nu se aplică 

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat un anunţ de intenţie  

32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 01.10.2019 

33. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plăţile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):                           nu se aplică  
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informaţii relevante: ______________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _____________    B.Arpenti               L.Ş.                 


		2019-10-01T13:43:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




